
 

 

 
    

                                     МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

          МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

  V СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  От 08  ноября 2016 года                                                                                                          № 52 

 

 

«Об утверждении Положения о добровольных пожертвованиях 

 в Муниципальном образовании поселок Стрельна» 

 

В соответствии со статьями 124, 582 Гражданского кодекса Российской Федерации,  

пунктом 4 статьи 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 9 части 1 статьи 

55 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», разделом 1 Федерального закона от 11.08.1995 № 

135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», в целях 

образования дополнительных поступлений в бюджет Муниципального образования поселок 

Стрельна 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о добровольных пожертвованиях в Муниципальном образовании 

поселок Стрельна. 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Муниципального 

образования Беленкова Валерия Николаевича. 

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

Глава Муниципального образования,  

исполняющий полномочия 

председателя Муниципального Совета                     В.Н. Беленков 

 

  

 

 

 

 

 

 
  

http://offline/ref=1E4F97F7A867500AF0BEB06C50A4B077081703DF8FB22B50562DF179A03C5671C4AC2DAB6FEA2214M1AAG
http://offline/ref=1E4F97F7A867500AF0BEB06C50A4B077081703D48FB52B50562DF179A03C5671C4AC2DAB6FEA2014M1A6G
http://offline/ref=1E4F97F7A867500AF0BEB06C50A4B077081406D282B62B50562DF179A03C5671C4AC2DAB6DE8M2A2G
http://offline/ref=1E4F97F7A867500AF0BEB06C50A4B077081703D18AB22B50562DF179A03C5671C4AC2DAB6FEA2315M1A0G
http://offline/ref=1E4F97F7A867500AF0BEB06C50A4B077081703D18AB22B50562DF179A03C5671C4AC2DAB6FEA2315M1A0G


 

                                                                                     Приложение  1 

к Решению Муниципального Совета 

Муниципального образования поселок Стрельна 

«Об утверждении Положения о добровольных 

пожертвованиях в Муниципальном образовании 

поселок Стрельна»  

от  08 ноября 2016 г.  № 52 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о добровольных пожертвованиях в Муниципальном образовании поселок Стрельна 

  
 Положение о добровольных пожертвованиях в Муниципальном образовании поселок 

Стрельна разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, статьей 

41 Бюджетного кодекса РФ, статьей 251 Налогового кодекса РФ, статьей 55 Федеральный закон 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) и определяет порядок 

формирования  и расходования добровольных пожертвований Муниципальным образованием 

поселок Стрельна (далее - муниципальное образование). 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Добровольным пожертвованием (далее по тексту – пожертвование) в рамках 

настоящего Положения признается дарение вещи (включая денежные средства и ценные 

бумаги), иного имущества  или права  в общеполезных целях; бескорыстное выполнение работ, 

предоставлению услуг, оказание иной поддержки. 

1.2. Жертвователь – физическое или юридическое лицо, независимо от организационно-

правовой формы, в том числе политические партии, некоммерческие организации,  

осуществляющие пожертвования по собственной инициативе на добровольной основе. Размер 

(объем)  добровольных  пожертвований не ограничен. 

1.3. Жертвователи вправе определять цели и назначения пожертвований, в том числе на 

решение вопросов местного значения, указанных в Уставе Муниципального образования 

поселок Стрельна и в Законе Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 

местного самоуправления в Санкт-Петербурге». 

1.4. На принятие пожертвований не требуется чьего-либо разрешения или согласия. 

 

2. Порядок формирования и расходования добровольных пожертвований 

 

2.1. Между Жертвователем и муниципальным образованием заключается договор 

пожертвования (Приложение). От имени одаряемого стороной договора пожертвования 

выступает Местная администрация Муниципального образования поселок Стрельна в лице 

Главы местной администрации Муниципального образования поселок Стрельна.  

Порядок перечисления денежных пожертвований определен пунктом 2.5. настоящего 

Положения. 

2.2. Средства пожертвований не подлежат налогообложению налогом на прибыль у 

получающей стороны. 

2.3. Имущественное пожертвование оформляется актом приема-передачи. Переход права 

собственности на имущественное пожертвование в случае, установленном действующим 

законодательством, подлежит государственной регистрации. Расходы по уплате 

государственной пошлины за государственную регистрацию пожертвованного имущества, 

переход права собственности и других вещных прав на недвижимые вещи регулируются 



сторонами договора. Принимаемое от Жертвователя недвижимое имущество с момента 

государственной регистрации является муниципальной собственностью. Имущество подлежит 

учету в реестре муниципальной собственности. Стоимость передаваемого имущества, вещи или 

имущественных прав определяется Жертвователем, либо сторонами договора, либо 

независимым оценщиком. 

2.4. Добровольные пожертвования в виде денежных средств являются собственными 

доходами бюджета Муниципального образования поселок Стрельна в соответствии со статьей 

47 Бюджетного кодекса РФ. 

2.5. Перечисление Жертвователем денежных средств осуществляется безналичным путем 

через банковские организации с обязательным указанием ФИО Жертвователя и места его 

регистрации. Пожертвованные денежные средства зачисляются на счет Местной 

администрации Муниципального образования поселок Стрельна, открытый в органе 

федерального казначейства. 

  

3. Использование пожертвований 
4.  

3.1. Пожертвования используются в соответствии с целевым назначением. 

3.2. Пожертвованные средства расходуются в соответствии с целевым назначением и в 

соответствии с бюджетом Муниципального образования поселок Стрельна на текущий 

финансовый год. В случае если Жертвователем указано назначение расходования денежных 

средств, которое не предусмотрено в расходах бюджета Муниципального образования поселок 

Стрельна на текущий финансовый год, но является расходным обязательством 

Муниципального образования поселок Стрельна, то решением Муниципального Совета 

Муниципального образования поселок Стрельна вносятся изменения в бюджет. 

3.3. Пожертвование может быть обусловлено Жертвователем по определенному 

назначению согласно заключенному договору. Пожертвованное имущество используется в 

соответствии с его целевым назначением. Если цель пожертвования денежных средств не 

определена, то они направляются на финансирование общеполезных работ, мероприятий и 

муниципальных программ, имеющих социально значимую направленность. В этом случае цель 

использования пожертвований определяется постановлением Местной администрации 

Муниципального образования поселок Стрельна. 

3.4. В обязательном порядке ведение обособленного учета всех операций по 

использованию пожертвованного имущества, для использования которого установлено 

определенное назначение. 

3.5. Сведения о поступлении и расходований пожертвований в виде денежных средств 

включаются в ежемесячные, ежеквартальные и годовой отчеты об исполнении бюджета. 

3.6. Муниципальным Советом Муниципального образования поселок Стрельна 

утверждает отчет об использовании средств пожертвований в рамках утверждения отчета об 

исполнении бюджета за прошедший финансовый год. 

3.7. Правоотношения по добровольным пожертвованиям, не урегулированные настоящим 

Положением, регулируются Гражданским кодексом Российской Федерации и иными 

положениями действующего законодательства РФ. 

  

  

  

  

  

  

 

 

 

  



                                                                                            Приложение  2 

к Решению Муниципального Совета 

Муниципального образования поселок Стрельна 

«Об утверждении Положения о добровольных 

пожертвованиях в Муниципальном образовании 

поселок Стрельна»  

от 08 ноября 2016 г.  № 52 

 

  

Договор пожертвования 
  

«__» _________________ 

  

_____________________________, именуемый в дальнейшем «передающая сторона», с одной 

стороны, и _____________________ (наименование учреждения) в лице 

________________________, именуемый в дальнейшем «принимающая сторона», с другой 

стороны, 

  

в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, статьей 41 Бюджетного 

кодекса РФ, статьей 251 Налогового кодекса РФ, статьей 55 Федерального закона №131- ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

заключили настоящий договор о нижеследующем: 

  

1. Предмет договора 

 

1.1. Передающая сторона передает принимающей стороне в качестве безвозмездной 

финансовой помощи денежные средства в размере __________ (цифрами и прописью) рублей. 

Иные виды безвозмездной помощи (указать). 

1.2. Указанные добровольные пожертвования должны использоваться принимающей 

стороной для осуществления его деятельности, предусмотренной Уставом Муниципального 

образования поселок Стрельна. 

1.3. Добровольные пожертвования передаются в бюджет Муниципального образования 

поселок Стрельна для реализации следующих целей: 

— на проведение различных видов ремонта муниципального имущества; 

— на проведение праздничных, спортивных, молодежных мероприятий и мероприятий в 

области образования и культуры, а также мероприятий, связанных с памятными датами; 

— улучшение материально-технической базы учреждений культуры 

— на другие цели, не противоречащие действующему законодательству. 

1.4. Безвозмездные пожертвования передаются путем их зачисления на единый 

бюджетный счет средств местного бюджета Муниципального образования поселок Стрельна по 

коду бюджетной классификации 909 117 05050 10 0000 180 «Прочие неналоговые доходы 

бюджетов поселений». 

2. Права и обязанности сторон 

 

2.1 Передающая сторона обязуется передать безвозмездные пожертвования в бюджет 

Муниципального образования поселок Стрельна, указанные в пункте 1.3. настоящего договора. 

2.2. Передающая сторона вправе требовать отмены передачи добровольных 

пожертвований при использовании не в соответствии с оговоренной в целью. 

2.3. Принимающая сторона обязуется: 

— вести учет всех операций по использованию переданных добровольных пожертвований; 

— в случае необходимости в целях подтверждения выполнения настоящего договора 

представить передающей стороне отчет об использовании переданных добровольных 

пожертвований, подтверждающих их целевое использование; 



— предоставить передающей стороне возможность знакомиться с финансовой, бухгалтерской и 

иной документацией, свидетельствующей об использовании переданных по настоящему 

договору добровольных пожертвований. 

 

3. Конфиденциальность 

 

3.1. Условия настоящего договора и дополнительных соглашений к нему 

конфиденциальны и не подлежат разглашению. 

 

4. Разрешение споров 

 

4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам, 

не нашедшим свое разрешение в тексте данного договора, будут разрешаться путем 

переговоров на основании действующего законодательства Российской Федерации. 

4.2. При неурегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются 

в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. 

 

5. Срок действия договора 

 

5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует 

до полного выполнения сторонами всех принятых на себя обязательств в соответствии с 

условиями договора. 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, 

если совершены в письменной форме и подписаны сторонами. 

6.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 

одному экземпляру каждой из сторон. 

6.3. При решении вопросов, не предусмотренных настоящим договором, стороны 

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации. 

Реквизиты и подписи сторон 

  

    

Принимающая сторона 

  
Передающая сторона 

ИНН   

КПП   

Расчетный счет   

БИК   

КБК   

ОКТМО   

КБК   

Подпись стороны Подпись стороны 

Место печати Место печати 

 


